
 1 

 

 

 
 

C O M U N E   di   B O V A L I N O 
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA 

www.comune.bovalino.rc.it       pec protocollo.bovalino@asmepec.it 
codice fiscale 81000710806 – partita IVA 00928660802 

Tel (0964) 672326 –672325 
 

Unità Operativa 

Lavori Pubblici-Attività Manutentiva–Patrimonio-Servizi Ecologici e Ambientali 
 

DETERMINAZIONE n. 274 del 13/11/2019 
 

Reg. Gen. n. 544  

 

 

OGGETTO: Decreto del Ministero dell’Interno del 10.01.2019, concernente l’assegnazione ai 

comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale per l’anno 2019 ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della Legge 30 
dicembre 2018, n. 145, legge di Bilancio 2019”: intervento di “Sistemazione e messa 
in sicurezza area adiacente provinciale SP72 nella frazione Bosco Sant’Ippolito del 
Comune di Bovalino”.   CUP: C63D19000020001 CIG: 7863926D04  

                     Approvazione e liquidazione I Sal  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ OPERATIVA 

 

 

VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il D.L. n. 165 del 30.03.2001- Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche;  

VISTO il TUEL n°267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs n. 126/2014;; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 10 del 21/03/2019, con la quale si è “Preso atto del Decreto Ministeriale n. 
14124 del 13.02.2019 - Approvazione Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2018-2021;  
VISTO il D.L. n. 165 del 30.03.2001- Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche;  

VISTO il D.l.gs 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il D.P.R. del 05.10.2010 n. 207 per le parti rimaste in vigore;  
VISTA la legge di Bilancio 145/2018;  

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 15347 del 07/11/2019, con il quale viene nominato  Responsabile 
dell’U.O.  Urbanistica-Demanio–Cimitero-Protezione Civile e dell’U.O. LLPP- Attività Manutentiva – Patrimonio 

- Servizi Ecologici e Ambientali, la  sottoscritta dott.ssa Maria Cristiano, legittimato pertanto ad emanare il 
presente provvedimento, non sussistendo altresì, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause 

di incompatibilità e/o conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 
PREMESSO CHE  
 l’articolo 1, comma 107, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di Bilancio 2019”, prevede:  
 ''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di 

http://www.comune.bovalino.rc.it/
mailto:protocollo.bovalino@asmepec.it


 2 

cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno, 

ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con 

popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione 
tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 

e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero dell'interno 
dà comunicazione a ciascun comune dell'importo del contributo ad esso spettante.'';  

 il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 stabilisce che: "il comune 

beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano 
già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima 

annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai 

sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50.";  
 il successivo comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 stabilisce che il comune 

beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019;  
 il Decreto del Ministero dell’Interno del 10.01.2019, concernente “l’assegnazione ai comuni aventi 

popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per l’anno 2019 ai sensi dell’articolo 1, 

comma 107, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di Bilancio 2019”;  

 con nota del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali Direzione Centrale della 
Finanza Locale prot. n. 8363 del 13.01.2019, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 764 del 14.01.2019, 

veniva comunicato a questo Comune l’assegnazione di un contributo finalizzato alla realizzazione di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, ribadendo 

che ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti, tra i quali rientra questo Comune, è assegnato 

un contributo pari ad € 70.000,00;  
 dopo la verifica delle molteplici necessità presenti sul territorio comunale, tenendo conto dei 

finanziamenti già ottenuti e delle opere pubbliche che si stanno per realizzare, nonché delle prescrizioni 
(inizio esecuzione lavori), dell’oggetto e della tipologia dei lavori per cui viene concesso il suddetto 

contributo, ed ancora dell’esiguità dell’importo quest’Amministrazione ha intenzione di mettere in 
sicurezza una parte del territorio comunale ubicata nella popolosa frazione di Bosco Sant’Ippolito;  

 il Responsabile pro-tempore dell'Area Tecnica dell’ente, Ing. Alessandro Candido, ha redatto il progetto 

definitivo – esecutivo relativo ai lavori di “Sistemazione e messa in sicurezza di area adiacente provinciale 
SP 72 nella frazione di Bosco Sant’Ippolito del comune di Bovalino”, presentando gli elaborati prescritti 

dall'art. 23 comma 7, del D.Lgs n. 50/2016 e dagli art. da 24 a 32 del regolamento di attuazione emanato 
con D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente;  

 il progetto definitivo - esecutivo, è stato approvato con Delibera di G.M. n. 50 del 19/03/2019 avente in 

oggetto: “Approvazione progetto definitivo-esecutivo sistemazione e messa in sicurezza “Area adiacente 
provinciale SP72 nella frazione Bosco Sant’Ippolito del Comune di Bovalino” ;  

 in data 28/03/2019 è stato redatto ai sensi dell'art. 26 comma 7 D.Lgs 50/2016 in contraddittorio 
dall'arch. Pelle Antonio nella qualità di collaboratore tecnico al RUP, regolare verbale di verifica del 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto acquisito al protocollo in pari data al n. 04618;  

 con determinazione dell’U.O. Tecnico-Manutentiva n. 61 del 30/03/2019, è stato validato e approvato, ai 
sensi del dell'art. 26 comma 8 D.Lgs 50/2016 il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di sistemazione e 

messa in sicurezza “Area adiacente provinciale SP72 nella frazione Bosco Sant’Ippolito del Comune di 
Bovalino”; 

 nella nota del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali Direzione Centrale della 
Finanza Locale prot. n. 8363 del 13.01.2019, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 764 del 14.01.2019, è 

specificato che “gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 

2019 a pena di decadenza”;  

 con determinazione dell’U.O. Tecnico-Manutentiva n. 68 del 09/04/2019, è stata indetta gara d’appalto ai 
sensi dell’art. 32 comma 02 del D. Lgs. N. 50/2016 per la selezione dell’O.E. e dell’offerta da espletarsi 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 912 Legge di Bilancio 145/2018 previa 
consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici con le modalità di cui all’art.36, comma 2, lett. b) 

del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso il Mepa mediante RdO per l’affidamento dei suddetti 
lavori; 

 con determinazione dell’U.O. Tecnico-Manutentiva n.  82 del 07/05/2019 è stata approvata la trattativa 

diretta RDO n. 2274640 ed aggiudicati in via definitiva i lavori in oggetto per l’importo di € 40.467,95 
oltre ad € 1.379,95 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso per  l’importo complessivo di € 41.847,90 

oltre IVA all’Impresa Edile Chiera Edoardo, con sede in via San Tommaso, 83/A – Placanica (RC);  



 3 

 con determinazione dell’U.O. Tecnico-Manutentiva n.  63 del 30/03/2019 è stata affidata la direzione 

lavori all’ing. Giuseppe Armone con studio tecnico in 89034 Bovalino (RC); 

 i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge in data 09/05/2019; 
 il contratto è stato stipulato in data 04/07/2019 Rep. N. 1214 e registrato a Locri (RC) il 05/07/2019 Serie 

1T n. 1697; 
 i lavori predetti sono stati consegnati all’impresa in data 09/05/2019 sotto riserva di legge; 

 con determinazione di questa U.O.  n.  213 del 13/09/2019 è stata approvata la perizia di variante e 

suppletiva con un  aumento di spesa di € 1.544,06 pari al 3,69%  e quindi entro il limite del 5% 
dell’importo del contratto originario; 

 
VISTI gli atti contabili relativi al 1° S.A.L. a tutto il 04/10/2019, predisposti dal Direttore dei Lavori Ing. 

Giuseppe Armone, costituiti da: 

• libretto delle misure n.1 
• registro di contabilità n.1 

• sommario registro di contabilità al S.A.L. n.1 
• stato avanzamento lavori n.1 a tutto il 04/10/2019 

dal quale risulta un credito della predetta ditta appaltatrice dell’importo di € 15.800,00 oltre I.V.A. al 10% 
per un totale di € 17.380,00; 

 

PRESO ATTO che l’appaltatore ha firmato i sopraccitati atti contabili senza apporre in merito alcuna riserva; 
 

VISTO il certificato di pagamento n° 1 emesso in data 04/10/2019  dal RUP arch. Rosa Sculli;  
 

ACQUISITI: 
 il D.U.R.C. prot. n. INAIL_17552818 avente validità sino al 22/11/2019 che attesta la regolarità 

contributiva della ditta appaltatrice Chiera Edoardo srl; 
 il certificato delle Agenzie delle Entrate I.U.R n. 201900003380925 da cui risulta “ soggetto NON 

inadempiente”; 
 

VISTA la fattura elettronica n. 11 emessa in data 21/10/2019 dalla ditta Impresa edile Chiera Edoardo  srl 
con sede legale in Placanica relativa al I SAL dei lavori in argomento l’importo complessivo di €  17.380,00 di 

cui € 15.800,00 per lavori ed € 1.580,00 per IVA; 
 

VISTA la Dichiarazione Sostitutiva dell’Atto di Notorietà sottoscritta dall’impresa appaltatrice relativa alla 
“Tracciabilità dei flussi finanziari – legge 136/2010 e s.m.i.”; 
 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse in narrativa evidenziate fanno parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

2. Di approvare gli atti contabili del Primo Stato di Avanzamento dei Lavori di  “Sistemazione e messa in 
sicurezza area adiacente provinciale SP72 nella frazione Bosco Sant’Ippolito del Comune di Bovalino”  
eseguiti a tutto il 04/10/2019,  redatto   dal Direttore dei Lavori Ing. Giuseppe Armone; 

3. Di prendere atto della Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà sottoscritta dall’impresa 
appaltatrice  relativa alla “Tracciabilità dei flussi finanziari – legge 136/2010 e s.m.i.”; 

4. Di approvare e liquidare  il certificato n. 1 di pagamento della seconda rata emesso in data 
04/10/2019  dell’importo complessivo di € 17.380,00 comprensivo di I.V.A. al 10%;  

5. Di dare atto che la spesa nascente dal presente atto trova copertura nel quadro economico dell’opera 

e nel bilancio corrente in entrata al Cap. 3048.1 e in uscita al Cap. 12589.1, giusto impegno n. 122;  

6. Di liquidare la fattura elettronica n. 11 emessa in data 21/10/2019 dalla ditta “Impresa edile Chiera 

Edoardo  srl” con sede legale in Placanica di € 15.800,00 per lavori ed € 1.580,00 per IVA; 

7. Di dare atto che il Cig è il seguente CIG: 7863926D04; 

8. Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento per l’importo complessivo di 

€ 17.380,00 di cui: 
 -- € 15.800,00 a favore della ditta Impresa edile Chiera Edoardo  srl con sede legale in Placanica-via 

San Tommaso83/A P.I. 02215980802 mediante l’utilizzo dei fondi di che trattasi, a quietanza della 
fattura n. 11/2019 con accreditamento presso la banca Intesa San Paolo spa-Filiale di Siderno 



 4 

Codice IBAN: IT 68 C XXXXXXXXXXXXXXX; 

--  € 1.580,00 per I.V.A. (10%) da versare all’erario secondo le regole dello Split Payment; 

9. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 
 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il responsabile del 

procedimento e per chi lo adotta;  

12. Di trasmettere copia della presente all’Ufficio di Ragioneria ai fini dell’apposizione del visto di cui 

all’art. 151, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000; 

13. Di trasmettere numero due copie al Messo Comunale di cui una per la pubblicazione all’Albo Pretorio 

e l’altra per la consegna immediata al Segretario Generale perché ne renda edotta la Giunta Municipale. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
          f.to Arch. Rosa Sculli 

    

    Il Responsabile dell'U.O. 
     f.to dott.ssa Maria Cristiano 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



 5 

 

 

  

 Trasmessa all’Ufficio di Ragioneria per il parere previsto dall’art. 151 - comma 4 - della legge 
18/08/2000, numero 267, il 13/11/2019; 

 Trasmessa al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo Pretorio il 13/11/2019; 

 Trasmessa al Segretario Generale il 13/11/2019; 

 
 

 

 

 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

VISTO EMESSO AI SENSI DELL’ARTICOLO 151 - COMMA 4 - DELLA LEGGE 18 AGOSTO 
2000 NUMERO 267, AI FINI DELL’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA. 

BOVALINO 13/11/2019; 

Determina n° 274/2019 oggetto: Decreto del Ministero dell’Interno 10.01.2019, concernente l’assegnazione ai comuni 

aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per l’anno 2019 ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della Legge 30 
dicembre 2018, n. 145, legge di Bilancio 2019”. Intervento di  “sistemazione e messa in sicurezza area adiacente 
provinciale SP72 nella frazione Bosco Sant’Ippolito del Comune di Bovalino” CUP: C63D19000020001 CIG: 7863926D04 
Approvazione e liquidazione I Sal  

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Dott. Bruno Chirchiglia 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SOTTOSCRITTO MESSO COMUNALE DICHIARA DI AVER PUBBLICATO ALL’ALBO 
PRETORIO DEL COMUNE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE PER QUINDICI 
GIORNI CONSECUTIVI DAL 13/11/2019 AL 28/11/2019; 

BOVALINO, 13/11/2019; 

 

IL MESSO COMUNALE 

Giuseppe Caminiti  



 6 

 

 Trasmessa all’Ufficio di Ragioneria per il parere previsto dall’art. 151 - comma 4 - della legge 
18/08/2000, numero 267, il 13/11/2019; 

 Trasmessa al Messo Comunale per la pubblicazione all’albo Pretorio il 13/11/2019; 

 Trasmessa al Segretario Generale il 13/11/2019; 

 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  

Bovalino, lì 13/11/2019 

 

                                         

                                                                                     Il Responsabile dell’U.O. 

                                                                                      Dott.ssa Maria Cristiano 
 

 
 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

VISTO EMESSO AI SENSI DELL’ARTICOLO 151 - COMMA 4 - DELLA LEGGE 18 AGOSTO 
2000 NUMERO 267, AI FINI DELL’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA. 

BOVALINO 13/11/2019; 

Determina n° 274/2019 oggetto: Decreto del Ministero dell’Interno 10.01.2019, concernente l’assegnazione ai comuni 
aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per l’anno 2019 ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della Legge 30 
dicembre 2018, n. 145, legge di Bilancio 2019”. Intervento di  “sistemazione e messa in sicurezza area adiacente 
provinciale SP72 nella frazione Bosco Sant’Ippolito del Comune di Bovalino” CUP: C63D19000020001 CIG: 7863926D04 
Approvazione e liquidazione I Sal  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Dott. Bruno Chirchiglia 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SOTTOSCRITTO MESSO COMUNALE DICHIARA DI AVER PUBBLICATO ALL’ALBO 
PRETORIO DEL COMUNE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE PER QUINDICI 
GIORNI CONSECUTIVI DAL 13/11/2019 AL 28/11/2019.- 

BOVALINO, 13/11/2019; 

IL MESSO COMUNALE 

F.to Giuseppe Caminiti 


